SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                       Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc
    TRƯỜNG THPT NĂNG KHIẾU
     TDTT HUYỆN BÌNH CHÁNH
           TỔ: HÓA – SINH - CN                      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 11 năm 2018
NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA HỌC KỲ I – NĂM HỌC 2018 -2019
MÔN : HÓA HỌC – KHỐI 10 (Chương trình chuẩn)
1) Nội dung kiểm tra:
· Chương 1: Nguyên tử.
· Chương 2: Bảng tuần hoàn các nguyên tố hóa học và định luật tuần hoàn.
· Chương 3: Liên kết hóa học.
· Chương 4: Phản ứng oxi hóa - khử.
2) Cấu trúc đề:
Đề làm trong 45 phút với 7 câu
Câu 1: (2,0 đ) Cho 2 kí hiệu nguyên tử:
a) Cho biết vị trí trong BTH.
b) Từ vị trí nêu các tính chất sau:
             - Tính kim loại, tính phi kim.
             - Hóa trị cao nhất với oxi và công thức oxit cao nhất.
             - Hóa trị với hiđro và công thức hợp chất khí với hiđro.
     - Công thức hiđroxit tương ứng với oxit cao nhất và có tính axit hay bazơ?
Câu 2*: (1,5 đ) Bài toán đồng vị
· Dạng 1: Tìm phần trăm mỗi đồng vị.
· Dạng 2: Xác định đồng vị thứ 2
· Dạng 3: Tính NTK trung bình.
Câu 3: (1,5 đ) Bài toán xác định vị trí dựa vào sự liên tiếp trong một chu kì, một nhóm.
Câu 4: (1,0 đ)
· Dạng 1: Viết công thức electron, công thức cấu tạo.
· Dạng 2: Viết sự hình thành ion và liên kết ion.
[bookmark: _gjdgxs]Câu 5*: (1,5 đ)
- Dạng 1: Bài toán xác định nguyên tố dựa vào công thức oxit cao nhất hoặc hợp chất khí với hidro.
- Dạng 2: Kim loại tác dụng với nước hoặc axit.
Câu 6: (1,0 đ) So sánh tính chất của các nguyên tố.
Câu 7: (1,5 đ)  Lập phương trình phản ứng oxi hóa - khử bằng phương pháp thăng bằng electron.
	Duyệt của Ban Giám hiệu

	Hiệu phó chuyên môn

(đã ký)

Trần Thị Huyền Trang

	Nhóm trưởng chuyên môn

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Văn Thị Kim Thành

Nơi nhận :
+ BGH ;
+ GV trong tổ ;
+ Lưu hồ sơ CM .